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ВВЕДЕНИЕ

Диссертационное исследование посвящено изучению терминологических

процессов и их моделированию в фармацевтическом дискурсе.

Актуальность исследования обусловлена рядом факторов.

Во-первых, современное общество характеризуется исследователями как

постиндустриальное, или информационное. Отличительными чертами такого об-

щества становятся динамичное развитие и, вследствие этого, постоянно растущая

роль информации (и ее высшей формы – знания) во всех сферах жизни человека.

Однако возрастание роли знания сопровождается изменением трактовки этого

понятия: в современной действительности под знанием понимается, скорее, ин-

формированность или осведомленность, достаточная для реализации социального

взаимодействия, чем «проверенный практикой результат познания действитель-

ности» [Ожегов 1984].

Во-вторых, трансформация представления о знании актуализирует вопрос о

статусе термина как способа выражения знания и о терминоведении как науке,

изучающей термины. Источниками зарождения терминоведения исследователи

называют философию, лингвистику и индустриализацию [Алексеева, Мишланова

2021а, с. 11], что определяет функцию терминоведения в процессе познания:

лингвистически выражать (моделировать) актуальное современному развитию

общества знание. Терминоведение должно постоянно развиваться и меняться,

чтобы адекватно отражать социокогнитивные процессы, происходящие в мире;

терминоведение само является частью этих процессов. Изменение представления

о знании запускает новую фазу развития терминоведения.

В-третьих, фармация является уникальным предметным полем для изучения

динамики терминологических процессов. Являясь общественно значимой обла-

стью научного знания с богатой историей, она находится в постоянном развитии,

http://fuchs-a.narod.ru/index/poznanie/0-997
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поскольку детерминирована как научными достижениями в сфере создания и

производства лекарств, так и социальными процессами. При этом терминология

фармации регулярно фиксируется в отраслевом стандарте – государственной

фармакопее, что позволяет проследить происходящие изменения и получить до-

стоверные результаты.

Степень разработанности темы исследования.

Терминологические исследования преимущественно нацелены на изучение

стандартизации и унификации термина, структурно-семантический анализ терми-

на и терминосистемы, динамику терминообразования под влиянием экстралинг-

вистических факторов. Термин в современных исследованиях изучается не только

на стадии фиксации (в словаре), но и в процессе функционирования – как в тек-

сте, так и в широком лингвистическом контексте – в дискурсе (Н.Д. Арутюнова,

Л.М. Алексеева, С.Л. Мишланова 2002, В.Ф. Новодранова 2006, 2013;

Е.И. Голованова 2008, В.Д. Табанакова 2013 и др.). Большую роль в таких иссле-

дованиях играют институциональные характеристики дискурса (Б. Малиновский;

В.И. Карасик, О.Ф. Русакова, В.М. Русаков и др.). Однако происходящие в обще-

стве изменения (в первую очередь, развитие телекоммуникации) инициируют

кризис институциальности, что, несомненно, оказывает влияние на процессы тер-

минообразования. Понятие институциальности дискурса должно быть расширено

и учитывать процессы как институциализации, так и деинституциализации пред-

метной сферы (дискурса).

Методология науки под влиянием общественной мысли развивается и

усложняется. На современном этапе исследователи выделяют классическую, не-

классическую, постнеклассическую методологию науки [Лебедев 2019]. Терми-

новедение – сравнительно молодое направление научной мысли, насчитывает

около ста лет. Методология терминоведения, по нашему мнению, развивается по

тому же принципу, что и методология науки, но освоены пока два первых этапа:

классический (традиционное терминоведение) и неклассический (когнитивно-

дискурсивное терминоведение). Постнеклассический этап еще не получил теоре-

тического осмысления, а именно в его русле формируются современные научная
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и образовательная парадигмы. Если классическая методология науки центрирует

внимание на объекте исследования, стремится получить объективно-истинное

знание о мире, а неклассическая учитывает связи между знаниями об объекте и

характером средств и операций деятельности, то постнеклассическая характери-

зуется междисциплинарностью, прикладным характером (направленностью на

обслуживание утилитарных потребностей промышленного производства), внед-

рением принципов эволюционизма и способностью к самоорганизации [Степин

2003, с. 619], что предполагает расширение методологической базы для ее иссле-

дования. При этом достижения предыдущих этапов теории познания (с использо-

ванием методологии классической и неклассической науки) не исключаются из

исследовательского инструментария постнеклассической науки, а встраиваются в

него, играя свою важную роль в интерпретации онтологических процессов, в том

числе процессов терминообразования.

Фармацевтический дискурс стал объектом изучения специалистов-

филологов сравнительно недавно, концептуальные исследования появились на

рубеже ХХ–ХХI вв. В рамках изучения фармацевтического дискурса и фармацев-

тической терминологии исследователями были подняты такие вопросы, как: се-

миотические, прагматические и концептуальные характеристики фармацевтиче-

ского дискурса, они представлены в работах Г.П. Буровой, И.Ю. Филошиной; ста-

новление фармацевтической терминологии представлено в исследованиях

О.Г. Олехнович; развитие – в статьях М.Н. Лазаревой, Н.Г. Николаевой, Г.И. Фи-

лимоновой, М.Н. Чернявского; структурные и коммуникативные особенности ин-

струкций по применению лекарственных препаратов стали объектом внимания

Н.Ю. Антоновой, Л.Н. Носовой; структурно-лингвистическая стандартизация ре-

цепта, преобразование рецептурной строки в XXI веке представлено в исследовани-

ях О.Ю. Васильевой, М. Н. Лазаревой; структурно-семантические и когнитивные ис-

следования латинской и русской номенклатуры лекарственных средств отражено

в работах З.О. Доткуловой, Н.Б. Дремовой, Р.Е. Березниковой; М.Н. Лазаревой,

М.С. Силантьевой, А.В. Ситдиковой (Япаровой), Н.А. Стадульской.
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Трансформация представления о знании, расширение понятия институци-

альности дискурса, развитие методологии науки ставит проблему выбора средств

для анализа актуальных процессов в фармацевтической терминологии, поэтому

разработка новой концепции термоведения в русле современной научной пара-

дигмы представляется актуальной.

Цель диссертационного исследования – изучить процессы терминообразо-

вания в фармацевтическом дискурсе, разработать дивергентно-конвергентную кон-

цепцию терминообразования, описать социокогнитивные и лингвистические модели

терминологических процессов в фармацевтическом дискурсе.

Для достижения указанной цели ставятся следующие задачи:

1) рассмотреть этапы становления теории термина в отечественном и зару-

бежном терминоведении; выявить аспекты понимания термина на разных этапах

его развития;

2) рассмотреть дискурс как социокогнитивный феномен; выявить влияние

институциализации и деинституциализации профессиональной коммуникации на

процессы терминообразования (терминологизацию и детерминологизацию);

3) изучить институциональные характеристики предметной сферы (фарма-

ции) и подтипы фармацевтического дискурса (интраинституциональный, межин-

ституциональный и институционально-личностный);

4) обосновать дивергентно-конвергентную теорию терминообразования и

разработать на основе этой теории методику анализа фармацевтической термино-

логии;

5) исследовать историю становления фармакопейного стандарта, проанали-

зировать дивергентные процессы в его формировании;

6) выявить особенности современного дискурса фармации;

7) изучить структурно-семантические особенности фармакопейных терми-

нов на рубеже ХХ-XXI веков;

8) проанализировать динамический характер изменений в фармацевтиче-

ском дискурсе в ХХI в и его влияние на терминообразование (социо-когнитивная

трансформация фармакопейного стандарта);
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9) рассмотреть особенности инструкций по применению лекарственных

препаратов как особый межинституциональный тип текста, построить когнитив-

ную модель терминообразования;

10) рассмотреть особенности торговых названий лекарственных препаратов;

11) изучить средства облегчения эпистемического доступа в номенклатуре

лекарственных средств;

12) рассмотреть официальные документы фармацевтического дискурса (по-

ложения, приказы Минздрава РФ) для выявления реноминативных процессов в

обозначении участников коммуникации в фармацевтическом дискурсе;

13) построить интегративную модель терминологических процессов

Объектом исследования являются терминологические процессы в фармацев-

тическом дискурсе.

Предмет исследования – моделирование терминологических процессов в

условиях унификации, диверсификации и трансформации фармацевтического стан-

дарта.

Теоретическую основу исследования составляют положения трудов ве-

дущих отечественных и зарубежных ученых в следующих областях:

когнитивная лингвистика и дискурсология: Л.М. Алексеева,

Ю.П. Андреев, Н.Д. Арутюнова Л.С, Бейлинсон, Н.Н. Болдырев, В.Г. Борботько,

Е.И. Голованова, В.И. Карасик, Е.С. Кубрякова, Л.А. Манерко, Н.В. Куркан,

Н.М. Коржевская Н.Б., Костина Б.Малиновский, С.Л. Мишланова,


[…]

у
ю

щ
и

м
в

ещ
ес

тв
о
м

и
л

и
я

в
л
я
ю

щ
и

й
ся

и
м

3
3
.2

.
д

р
аж

е

D
ra

g
ee

s

тв

ер
д

ая
д

о
зи

р
о
в
ан

н
ая

л
ек

ар
ст

в
ен

н
ая

ф
о
р
м

а
д

л
я
п

р
и

ем
а

в
н

у
тр

ь
,
п

о
л

у
ч

ае
м

ая
п

у
те

м

п
о
сл

о
й

н
о
го

н
ан

ес
ен

и
я
н

а
гр

ан
у
л
ы

,
п

о
л

у
ч

ен
н

ы
е

и
з

и
н

д
и

ф
ф

ер
ен

тн
ы

х
в

сп
о
м

о
га

-

те
л
ь
н

ы
х

в
ещ

ес
тв

3
3
.3

.
к
ар

ан
д

аш
л

ек
ар

ст
в
ен

н
ы

й

S
ty

lu
s

m
ed

ic
in

al
is

тв

ер
д

ая
л

ек
ар

ст
в
ен

н
ая

ф
о
р
м

а
в
в

и
д

е
к
ар

ан
д

аш
а

ц
и

л
и

н
д

р
и

ч
ес

к
о
й

и
л
и

к
о
н

и
ч
ес

к
о
й

ф
о
р
м

ы
с

з
ак

р
у
гл

ен
н

ы
м

к
о
н

ц
о
м

,
п

р
ед

н
аз

н
ач

ен
н

о
го

д
л
я
н

ар
у
ж

н
о
го

п
р
и

м
ен

ен
и

я
с

ц
ел

ь
ю

о
к
аз

ан
и

я
м

ес
тн

о
го

д
ей

ст
в
и

я
и

с
о
ст

о
я
щ

ег
о
т

о
л

ь
к
о
и

з
д

ей
ст

в
у
ю

щ
и

х
в

ещ
ес

тв

(о
д

н
о
го

и
л
и

н
ес

к
о
л
ь
к
и

х
)

л
и

б
о
п

р
ед

ст
ав

л
ен

н
о
го

п
о

д
х

о
д

я
щ

ей
о

сн
о
в
о
й

,
в
к

о
то

р
о
й

р
ав

н
о
м

ер
н

о
р

ас
п

р
ед

ел
ен

ы
д

ей
ст

в
у
ю

щ
и

е
в
ещ

ес
тв

а

3
3
.4

.
л
ак

д
л
я
н

о
гт

ей
л

ек
ар

ст
в
ен

н
ы

й

V
em

ix
m

ed
ic

in
al

is

ж

и
д

к
ая

л
ек

ар
ст

в
ен

н
ая

ф
о
р

м
а,

п
р
ед

ст
ав

л
я
ю

щ
ая

с
о
б

о
й

н
ев

о
д

н
ы

й
р

ас
тв

о
р
д

ей
ст

в
у
-

ю
щ

и
х

в
ещ

ес
тв

,
п

р
ед

н
аз

н
ач

ен
н

ы
й

д
л
я
н

ан
ес

ен
и

я
н

а
н

о
гт

ев
у
ю

п
л

ас
ти

н
у
с

ц
ел

ь
ю

п
о
л

у
ч
ен

и
я
л

ак
о
в
о
го

п
о
к
р
ы

ти
я
п

о
сл

е
и

сп
ар

ен
и

я
л

ет
у
ч
и

х
р

ас
тв

о
р
и

те
л
ей
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Н
а
и

м
ен

о
в

а
н

и
е

л
ек

а
р

ст
в

ен
н

о
й

ф
о
р

м
ы

О
п

и
са

н
и

е
л

ек
а
р

ст
в

ен
н

о
й

ф
о
р

м
ы

П

о
л

н
о
е

К
р

а
т
к

о
е

3
3
.5

.
л
ед

ен
ц

ы
л

ек
ар

ст
в
ен

н
ы

е

C
ar

am
el

u
m

m
ed

ic
in

al
e

тв

ер
д

ая
д

о
зи

р
о
в
ан

н
ая

л
ек

ар
ст

в
ен

н
ая

ф
о
р
м

а,
п

о
л

у
ч

ае
м

ая
с

п
о
со

б
о
м

в
ы

л
и

в
ан

и
я
,
со

-

д
ер

ж
ащ

ая
о

д
н

о
и

л
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о
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о
о
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о
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о
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о
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о
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о
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о
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о
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о
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в
ан
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о
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о
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о
й

п
л
ас

ти
н

у
о

п
р
ед

ел
е
н

н
о
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о
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о
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о
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о
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о
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о
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в
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о
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о
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о
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о
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о
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о
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о
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р
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в
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о
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о
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о
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о
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о
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о
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о
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о
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о
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о
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в
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о
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о
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о
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о
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о
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о
д

о
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о
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о
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о
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о
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о
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о
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о
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о
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о
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о
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о
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о
л

у
ч

ен
и

я
в

о
д

н
ы

х
и

зв
л
еч

ен
и

й

3
3
.1

4
.

н
ас

то
и

и
о

тв
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в
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о
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о
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о
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о
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о
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о
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о
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о
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о
в
л

ек
ар

-

ст
в
ен

н
о
го

р
ас

ти
те

л
ь
н

о
го

с
ы

р
ь
я
р

аз
л
и

ч
н

ы
х

с
п

о
со

б
о
в
п

ер
ер

аб
о
тк

и
,
в
о
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о
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о
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о
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о
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о
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о
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о
й

с
о
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о
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о
б

ав
л
ен

и
ем

д
ей

ст
в
у
ю

щ
и

х
и

(
и

л
и

)
в
сп

о
-

м
о
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л
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о
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о
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о
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о
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 d
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о
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о
м
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ат
и
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к
и
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х
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и
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и

я
а
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н
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ш
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и

л
и
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ь
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р
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