## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Бурдиной Ольги Борисовны
«Терминологические процессы в фармацевтическом дискурсе:
социокогнитивное моделирование» (Пермь – 2024),
представленной на соискание ученой степени
доктора филологических наук по специальности 5.9.8. Теоретическая,
прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика

Восприятие мира человеком через различные формы способствует его умению дифференцировать качественные характеристики предметов окружающей действительности. Терминологические единицы занимают определенное и значительное место в жизни индивида. Фармацевтические термины в дискурсе привлекают внимание лингвистов, так как терминология фармации сложилась как система, состоящая из подсистем – клинической фармакологии, фармакологии, фармхимии, фармакогенетики и фармакоэкономики, что свидетельствует о постоянном развитии и динамизме ее терминов. История лингвистики свидетельствует об интересе ученых к природе фармацевтического дискурса, его социальным взаимодействиям, свойствам, лингвокультурной коннотации, психолингвистической составляющей наименований, коммуникативным функциям и др.

Данная диссертация посвящена изучению и моделированию терминологических процессов в фармацевтическом дискурсе с опорой на достижения отечественных и зарубежных лингвистов в области терминоведения, дискурсологии, когнитивной лингвистики, ЯСЦ. Термины, функционирующие в фармацевтическом дискурсе, репрезентируют развитие фармацевтической терминологии. Когнитивный компонент социальных изменений отражает все типы знания и деятельности. Таким образом, **актуальным** становится не только социокогнитивное моделирование процессов терминообразования, но и лингвистический анализ терминологических моделей. Социокогнитивное моделирование фармацевтического дискурса представляет большой научный интерес ввиду своей сложноорганизованной структуры.

На основе анализа терминообразования в фармацевтическом дискурсе в русском языке с использованием латинского, который является основой языка медицины, автором впервые предложен дивергентно-конвергентный этап исследования терминологии. Все это также определяет актуальность диссертационного исследования Бурдиной Ольги Борисовны. Работа Ольги Борисовны **подтверждает** положение о том, что каждый фармацевтический стандарт реализуется терминологическими моделями, репрезентирующими особенности профессиональной коммуникации: интраинституциональной (фармакопеи), интеринституциональной (инструкции по применению лекарственных препаратов), институционально-личностной (торговые названия лекарственных препаратов) (с. 10). Нельзя не согласиться с автором, что «Терминологические процессы представляют единство дивергентных и конвергентных процессов терминообразования в дискурсе» (с. 9).

Теоретико-методологическая концепция логично выстроена, не противоречит современным концепциям и достижениям лингвистики. Положения, выносимые на защиту, а также теоретические постулаты автора убедительны. Особо отметим ценные теоретические замечания автора по поводу дивергентно-конвергентных механизмов институционализации дискурса (с. 8). В работе определены причины укрепления/ослабления институционализации, построена интегративная модель терминологических процессов в фармацевтическом дискурсе. Автор приходит к выводу о полисистемности фармацевтического стандарта в XXI веке.

Интерес вызывает рассмотрение номенклатуры лекарственных средств как совокупности семиотических репрезентаций понятия «лекарственное средство» единицами разной степени терминологизации: терминами (элементами терминосистемы), терминологической (детерминологизированными единицами), поликодовыми единицами (символами, иконическими знаками), а также суждение о том, что «вектор терминообразования задают социально-когнитивные условия, в которых в разные моменты оказывается доминирующими или профилизация, сепарация специального знания (дивергенция), или его адаптация, распространение (конвергенция). Эти процессы, дивергенция и конвергенция, сосуществуют в постоянном противоборстве, продуктом которого является терминология» [с.14].

В автореферате диссертации показана историческая значимость фармации, ее динамизм. Автор отмечает отличие между развитием фармакопейной терминологии досоветского/советского и постсоветского периода, которое заключается в процессе институционализации фармацевтического дискурса, трансформационных процессах в социальном институте фармации.

Импонирует мысль о том, что доминантой фармакопейного терминообразования является именно дивергентный процесс, поскольку в фармакопее представлен эталонный, нормативный, кодифицированный вариант термина, а сама фармакопея предназначена для профессиональной коммуникации участников в процессе производства, аналитического контроля и лицензирования лекарственных препаратов [с. 19]. Через структурно-семантический анализ терминологических единиц автор выявляет ряд тенденций развития фармакопейной терминологии.

Бурдина Ольга Борисовна приходит к выводу, что «фармацевтический дискурс стандартизирован и представлен триединством стандартов фармакопеи, инструкции по применению лекарственных препаратов и торговых названий лекарственных средств, это триединство составляет суть профессионального знания: в стандарте представлено то, что востребовано в профессиональной деятельности» [с. 32].

Таким образом, заявленный автором круг вопросов отражает актуальность и теоретическую значимость комплексного исследования фармацевтического дискурса. Однако при знакомстве с авторефератом появилась некоторая неясность, вероятнее всего, связанная с жанровой спецификой изложения автореферата, а не качеством реферируемой диссертации, и на них хотелось бы обратить внимание автора.

1. Автор утверждает, что «лингвистическое моделирование выявляет продуктивные модели терминообразования» [с. 9]. Не мог бы автор назвать продуктивные модели терминообразования в фармацевтической терминологии и показать те, которые верифицируют мнение автора о гибридности фармацевтической терминологии.

2. Из автореферата докторской диссертации не ясна гипотеза исследования.

Очевидно, высказанные вопросы носят уточняющий характер и не затрагивают основных выводов проведенного исследования. Диссертация О.Б. Бурдиной представляет собой законченное исследование, вносящее существенный вклад в развитие теоретического и практического языкознания. Работа написана грамотным научным языком и логически структурирована.

Сказанное дает основание утверждать, что диссертационное исследование на тему «Терминологические процессы в фармацевтическом дискурсе: социокогнитивное моделирование» является самостоятельной научно-квалификационной работой, содержащей решение актуальной научной проблемы теории языка, соответствующей паспорту научной специальности 5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика и критериям пп. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 года № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора филологических наук.

Автор диссертации Бурдина Ольга Борисовна заслуживает присуждения ей искомой ученой степени доктора филологических наук по специальности 5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика.

28.03.2024

Маджаева Санья Ибрагимовна,
доктор филологических наук
(специальность 10.02.19 – теория языка),
профессор, заведующий кафедрой
латинского и иностранных языков
ФГБОУ ВО Астраханский ГМУ Минздрава России

/С.И. Маджаева/

Сведения об организации:

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования
«Астраханский государственный медицинский университет»
Министерства здравоохранения Российской Федерации
Адрес: 414000, г. Астрахань, ул. Бакинская, 121
Тел. +7(960 852 47 41
E-mail: sanya-madzhaeva@yandex.ru